

平成 21 年 3 月期 第 1 四半期決算短信（非連結）

平成 20 年 8 月 14 日

会 社 名 株式会社テクノシステムズ グリーンシート銘柄
 コード番号 2456 本社所在都道府県 神奈川県
 本社所在地 神奈川県大和市下鶴間 3854 番地 1
 問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役
 氏 名 谷口 光 T E L (046) 278-3650

1. 平成 21 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 20 年 4 月 1 日～平成 20 年 6 月 30 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
21 年第 1 四半期	190,120	(△0.6)	△10,340	(－)	△11,912	(－)
20 年第 1 四半期	191,264	(20.4)	2,405	(71.4)	1,221	(243.0)

	当 期 純 利 益		1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自 己 資 本 当期純利益率	総 資 産 経常利益率	売 上 高 経常利益率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
21 年第 1 四半期	△12,120	(－)	△1,649.88	－	△11.2	△2.1	△6.3
20 年第 1 四半期	813	(116.2)	110.74	－	0.8	0.2	0.6

- (注) 1. 期中平均株式数 21 年第 1 四半期 7,346 株 20 年第 1 四半期 7,346 株
 2. 会計処理の方法の変更 有・**無**
 3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。
 4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は、期中平均株価の算定が困難であるため記載していません。

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株当たり純資産	
	千円	千円	%	円	銭
21 年第 1 四半期	582,880	100,752	17.3	13,715	25
20 年第 1 四半期	582,374	106,030	18.2	14,433	76

- (注) 期末発行済株式数 21 年第 1 四半期 7,346 株 20 年第 1 四半期 7,346 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
21年第1四半期	△13,729	△9,810	28,638	73,018
20年第1四半期	△15,986	△96,458	149,738	74,844

2. 平成21年3月期の業績予想（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金（円）				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年 間
通 期	850,000千円	40,600千円	25,000千円	—	—	—	400	400

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）3,403円21銭

第 19 期 第 1 四半期報告書

(平成 20 年 4 月 1 日から平成 20 年 6 月 30 日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社テクノシステムズ
 英文名(英文商号) Techno Systems Co.,Ltd.
 コード番号 2456
 代表者の役職氏名 代表取締役 林 正幸
 本店の所在の場所 神奈川県大和市下鶴間 3854 番地 1
 電話番号 046-278-3650
 連絡者 常務取締役 谷口 光

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	第 19 期 第 1 四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	自平成 19 年 4 月 1 日 至平成 19 年 6 月 30 日
I 売 上 高		190,120	190,120	191,264
II 売 上 原 価		161,044	161,044	152,180
売上総利益		29,076	29,076	39,084
III 販売費及び一般管理費		39,416	39,416	36,678
営業利益又は損失(△)		△10,340	△10,340	2,405
IV 営業外収益		283	283	1,349
V 営業外費用		1,854	1,854	2,533
経常利益又は経常損失(△)		△11,912	△11,912	1,221
VI 特別利益		255	255	70
VII 特別損失		—	—	215
税引前(四半期)当期純利益又は損失(△)		△11,656	△11,656	1,075
法人税、住民税及び事業税		463	463	262
四半期(当期)純利益又は損失(△)		△12,120	△12,120	813

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別	第 19 期 第 1 四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	自平成 19 年 4 月 1 日 至平成 19 年 6 月 30 日
期中平均株式数		7,346 株	7,346 株	7,346 株
1 株当たり四半期(当期)純利益又は損失(△)		△1,649 円 88 銭	△1,649 円 88 銭	110 円 74 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益		—	—	—

※潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は、期中平均株価の算定が困難であるため記載していません。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類	期 別 第 19 期 第 1 四半期 自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	当期累計 自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	前年同期累計 自平成 19 年 4 月 1 日 至平成 19 年 6 月 30 日
テクニカルスタッフ派遣事業	77,499	77,499	53,931
受託開発事業	91,220	91,220	126,921
自社ブランド製品事業	265	265	127
幼稚園事業	21,135	21,135	9,999
その他	—	—	284
合 計	190,120	190,120	191,264

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	
	第 18 期末 (平成 20 年 3 月 31 日現在)	第 19 期 第 1 四半期 (平成 20 年 6 月 30 日現在)
(資 産 の 部)		
I 流動資産		
1. 現金及び預金	93,446	100,070
2. 営業未収入金	115,680	100,891
3. 前払費用	6,244	11,426
4. 繰延税金資産	7,496	7,496
5. その他	1,087	7,116
貸倒引当金	△940	△890
流動資産合計	223,015	226,111
II 固定資産		
1. 有形固定資産		
(1) 建物	105,171	112,471
(2) 構築物	3,578	3,344
(3) 車両運搬具	1,133	5,095
(4) 工具器具備品	2,265	2,744
(5) 土地	137,471	137,471
(6) 建設仮勘定	6,000	—
有形固定資産合計	255,620	261,126
2. 無形固定資産		
(1) のれん	36,690	35,411
(2) ソフトウェア	555	735
(3) その他	434	431
無形固定資産合計	37,680	36,577
3. 投資その他資産		
(1) 出資金	21,072	25,426
(2) 長期貸付金	8,040	7,980
(3) 長期前払費用	14,474	14,256
(4) 保険積立金	10,622	10,904
(5) 長期預け金	4,535	612
(6) 繰延税金資産	2,766	2,766
(7) その他	3,878	3,898
貸倒引当金	△6,840	△6,780
投資その他資産合計	58,549	59,064
固定資産合計	351,850	356,769
資産合計	574,865	582,880

(単位：千円)

科 目	期 別	
	第 18 期末 (平成 20 年 3 月 31 日現在)	第 19 期 第 1 四半期 (平成 20 年 6 月 30 日現在)
(負 債 の 部)		
I 流動負債		
1. 営業未払金	5,888	3,901
2. 短期借入金	50,000	20,000
3. 1年以内返済予定長期借入金	68,848	64,472
4. 1年以内償還予定社債	14,400	21,600
5. 未払金	12,764	12,688
6. 未払費用	24,991	29,163
7. 未払法人税等	2,462	458
8. 未払消費税等	6,378	5,901
9. 前受金	7,237	189
10. 預り金	3,823	7,578
11. 賞与引当金	15,700	9,650
流動負債合計	212,494	175,603
II 固定負債		
1. 長期借入金	100,726	123,314
2. 社債	71,200	110,400
3. 長期未払金	75,368	72,811
固定負債合計	247,294	306,525
負債合計	459,789	482,128
(純資産の部)		
I 株主資本		
1 資本金	85,008	85,008
2 資本剰余金		
(1)資本準備金	19,508	19,508
3 利益剰余金		
(1)利益準備金	660	880
(2)その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	9,899	△4,644
株主資本合計	115,076	100,752
純資産合計	115,076	100,752
負債・純資産合計	574,865	582,880

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別	
	第 18 期末 (平成 20 年 3 月 31 日現在)	第 19 期 第 1 四半期 (平成 20 年 6 月 30 日現在)
発行済株式総数	7,346 株	7,346 株
1 株当たり純資産額	15,665 円 13 銭	13,715 円 25 銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		株主資本 合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
平成20年3月31日残高	85,008	19,508	660	9,899	115,076	115,076
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	△2,203	△2,203	△2,203
剰余金の配当に伴う 利益準備金の積立	—	—	220	△220	—	—
四半期純損失	—	—	—	△12,120	△12,120	△12,120
第1四半期中の変動額合計	—	—	220	△14,544	△14,323	△14,323
平成20年6月30日残高	85,008	19,508	880	△4,644	100,752	100,752

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 消費税等の処理方法	仮払消費税等と仮受消費税等を相殺し、未払消費税等として表示しております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

II 第19期 第1四半期（平成20年4月1日から平成20年6月30日）の業績の概況

テクニカルスタッフ派遣事業については、携帯電話などの開発案件が低調だったことや顧客側の新卒採用増加の影響があり、当社の新人社員の作業確保が難航し売上への寄与が遅れるなど苦戦をしましたが、昨年度の中途採用による社員数の増加によって、前年同期に対し売上を伸ばすことができました（前年同期比143.7%）。

受託開発事業は、前年度から続いてWebマニュアル作成の受注・売上がありましたが、当四半期前半でのプログラム評価業務及び防衛関係案件の継続受注の減少が影響し売り上げが減少しました（前年同期比71.9%）。

一方、自社ブランド製品事業では、プラネタリウムキットの販売が順調に伸びて売上は前年同期の2倍以上になりましたが全体への貢献度はまだ低く、さらに拡販推進中です。

以上により売上は前年度同期の水準を保つことができましたが、受託開発案件であるWebマニュアルに関しては、開発過程において不具合発生による追加工数・経費が生じ、業績を圧迫することになりました。

この結果、当四半期につきましては、売上高190,120千円（前年同期比99.4%）、営業損失10,340千円（前年同期 営業利益2,405千円）、経常損失11,912千円（前年同期 経常利益1,221千円）、四半期純損失12,120千円（前年同期 四半期純利益813千円）となりました。

III 第19期通期の売上高及び利益の予測について （単位：千円）

科 目	期 別	第18期（実績）	第19期（予想）
		〔自 平成19年4月1日〕 〔至 平成20年3月31日〕	〔自 平成20年4月1日〕 〔至 平成21年3月31日〕
売 上 高		760,853	850,000
営 業 利 益		17,372	50,900
経 常 利 益		14,713	40,600
当 期 純 利 益		9,859	25,000

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第19期 第1四半期
		自平成20年4月1日 至平成20年6月30日
現金及び預金の増減額		6,624
現金及び預金の四半期首残高		93,446
現金及び預金の四半期末残高		100,070

(主な増減理由)

運転資金の借入れによる新規借入金による増加であります。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第19期 第1四半期
		自平成20年4月1日 至平成20年6月30日
短期借入金の増減額		△30,000
短期借入金の四半期首残高		50,000
短期借入金の四半期末残高		20,000

(主な増減理由)

社債を発行し、その一部で借入金を返済したことによる減少です。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第19期 第1四半期
		自平成20年4月1日 至平成20年6月30日
長期借入金の増減額		18,212
長期借入金の四半期首残高		169,574
長期借入金の四半期末残高		187,786

(主な増減理由)

運転資金の借入れによる新規借入金による増加と、社債を発行しその一部で借入金を返済したことによる減少との相殺による微増です。

(注) 長期借入金には1年以内返済予定長期借入金も含んでおります。

V その他

該当事項はありません。